99 Dixi ecce quod occurrit ex tempore inter occupationes multas et libros nullos et curas itineris, totus animo in id versus, doctis omnibus, ante alios tibi, amice, rei huius certiore iudicio reservato, siquid comperit michi prescripseris amplexurus. Vale.

Ticini, V Idus Novembris.

4.

Ad Luchinum de Verme equitem veronensem contra Turchos profectum, exhortatio ad reditum.

Tenes, ut arbitror, memoria nunquam michi tuum hoc iter placuisse. 2 Quamvis enim in se pium et iustis ex causis susceptum, non sat tamen aut presidiis aut ea que primum, in bellis precipue, locum tenet providentia circumfultum ab initio visum erat. 3 Quod non esset, si, ut nuper adversus rebellantem Cretam, primus sic nunc adversus Asiam dux esses. Sed non ita est; illic enim tuis, hic alienis auspiciis rem geris. 4 Itaque magis ac magis in dies mora michi invisae ac suspectae est tua. 5 Nescio enim quid insoliti metus incidit, quem irritum celites velint; iam michi tamen, ut verum fatear, in augurium vergit. 6 Scis quam fragili stamine pendent res humane; neque aer ille neque comitatus neque cure tue conveniunt nature.

7 Redde te nobis et propera, oramus. Omnis dies anno longior expectanti est. 8 Redde tuorum oculis exoptatam lucem, aufer animis desiderium tui, iugi denique nos pavore libera, vano utinam, gravi tamen et iam certe nimium diuturno. 9 Veni ergo; nam si ivisti ut cederes invidie, quod magni aliquotiens fecerunt viri, ecce tibi illa iam cedit; si

99 *quod* CbOnLTVen *quid* Ch(con *occurrerit*)CN Nota, ma cfr. *Sen.*, 6, 7, 55

TIT. Per *Turchos* vd. app. a *Sen.*, 7, 1, 302

99 Ecco che ti ho detto quel che mi è venuto in mente in maniera improvvisata fra occupazioni numerose e senza libri e in mezzo ai preparativi per il viaggio, al quale sono tutto rivolto, lasciando un giudizio più sicuro su questa cosa a tutti i dotti, prima di tutto a te, amico, pronto, se mi prescriverai qualcosa di certo, ad abbracciarlo. Ti saluto.

Pavia, 9 novembre.

4.

A Luchino dal Verme cavaliere veronese partito contro i Turchi, esortazione al ritorno.

Ti ricordi, credo, che questa tua spedizione non mi è mai piaciuta. 2 Sebbene infatti in sé pia e intrapresa per giuste cause, non mi era parsa tuttavia fin dall'inizio sufficientemente sostenuta o da risorse o da quella prudenza che ha il primo posto, specie nelle guerre. 3 Il che non sarebbe se, come poco tempo fa contro Creta ribelle, così anche ora contro l'Asia tu fossi il comandante supremo. Ma non è così; li infatti agivi sotto i tuoi auspici, qui sotto quelli altrui. 4 Perciò di giorno in giorno il tuo ritardo mi dispiace e mi preoccupa. 5 Mi ha colto non so quale insolito timore, che vogliano i santi sia vano; ormai tuttavia, a dire il vero, comincia a volgermi in presagio. 6 Sai a qual fragile filo siano appese le sorti umane; né quel clima né la compagnia né le occupazioni convengono alla tua natura.

7 Restituisciti a noi e affrettati, ti preghiamo. Ogni giorno è più lungo di un anno per chi aspetta. 8 Restituisci agli occhi dei tuoi la sospirata luce, togli agli animi il desiderio di te, liberaci infine da questo costante timore, magari vano, tuttavia grave e ormai certamente troppo lungo. 9 Vieni dunque; infatti se sei andato per ritirti di fronte all'invidia, come fecero talvolta alcuni grandi uomini, ecco che quella già si ritira

A Luchino dal Verme di Verona (cfr. *Sen.*, 4, 1), Pavia, 10 dicembre 1366. Secondo un'affermata tradizione storiografica (ma per la mancanza di dati certi in proposito vd. M. E. Mallet, *DBI*, XXXII, p. 269), Luchino avrebbe accompagnato, come comandante di una delle due galee assegnate da Venezia e con 100 armati offerti da Bernabò Visconti, Amedeo VI di Savoia, che partì da Venezia il 2 giugno 1366 per una crociata contro i Turchi. La lettera presente costituisce un sicuro termine *post quem* per la morte di Luchino, che viene generalmente collocata ai primi del 1367, sulla base appunto di questa *Senile* e della seguente che dà il termine *ante quem* (9 giugno 1367). 3 Cfr. *Sen.*, 3, 9, 26-28; 4, 1-2.

9 Fra i *magni viri* certamente Scipione, che per sottrarsi all'invidia si ritirò in volontario esilio a Literno.

fastidio identitatis, satis superque iam variatum est; sin multa videndi studio, quod necessarium claris futuris viris clari quidam viri extimant, et iam multam certe rerum aream longamque iam nactus occasionem, externorum plenus, tempus est ut nostri vicissim desiderio tenere. 10 Demum, quolibet animo hinc abiisti, de propositi tui summa dubium nulli sinis, que profecto alia non fuit quam ut quotidiano illo tuo more te meliorem faceres. Iam melior factus redi et vale.

Ticini, IV Idus Decembris.

5.

Ad Iacobum de Verme, de Luchini patris sui obitu.

O insidiosa sepius sors hominum, quam fortunam vocant, et blanditiis fallax sed interdum minax quodque est factura prenuntians! 2 Hoc nunc more ultimo usa est mecum sive illa sive altior potestas, de qua queri nefas. 3 Nichil insidiis actum est: vulnus hoc, fateor, diu ante provideram. 4 Sed impendentia evadere difficile est, presertim que ita in alterius manu sunt ut nulle nobis in his partes vel ingenii vel industrie sint relicte. 5 Horrebat animus mestis auguriis et toto corpore contremiscens cogitabam semper odiosam michi magnanimi tui patris absentiam semperque presagens metuensque quod accidit, ne scilicet rarum illud nostre etatis et patrie nostre decus, cuius pars etherea celo debita erat et nunc reddita est, terrestris Italie atque Athesi, nobis pro hac parte ultima trax Hebrus atque Euxinus eriperent. 6 Super quo non tacui; quin et illum et funestam moram literis ac nuntiorum linguis increpui. 7 Sed fortasse nec ipse aliud poterat et invictos humeros imperiosa necessitas atque instantis ruine pondus urgebat.